No. q.

1151.  October, Ind. xv.

Place: Salerno.

Notary : Landulfus.

Description : Size, go cm. X 40 cm. 6 mm. Lines 13 mm. apart : ruling with a dry
point on the right side.

Hand : Minuscule of the peculiar Salernitan form of Lombardic.

Contents : Suit between William archbishop of Salerno and Landulf f. Ademari
the count, concerning the rights of the latter over the churches of S. Peter, S. Lawrence,
and S. Martin, and their priests, in the neighbourhood of Nocera, Peter protojudex of
Salerno, and the judges John, Alfanus, Peter, and Salernus narrate how at a court held
by the justiciars Lampus of Fasanella, Florius of Camerota (and apparently Guamarius
Sarracenus), and the royal chamberlain Alfanus, the archbishop appeared before them
and recited a plea held in the previous year in the palace of Terracina during the king’s

1 Cat. Bar. p. 582, art. 397, and Ca/. Nos. 45, §I.
2 Cat. Bar. p. 582, art. 400, and Cal. Nos. 22, 37, 45.
a A, aven.
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stay there, in the presence of costa buccafurno et gualterio de misiano et suprascriptis
lampo et florio Justiciariis. The rights of Landulf were limited to receiving from the
priests candles at certain times and a gift at Christmas and LEaster, and they were
obliged to say mass for him whenever he wished to hear it. In spite of this judgment
Landolf had again entered the land of the churches, and had ordered his servants to
gather the grapes in order to satisfy his claim to receive altar dues from the priests. The
present court having considered the matter upheld the previous judgment and ordered
Landolf to restore the churches and vineyards to the archbishop, and to leave him in
peace. The claim to altar dues was denied again, and only the candles and gifts at
Christmas and Easter were allowed. In case of a further breach of the judgment the
fine which the king had ordained in such cases was imposed, and in obedience to
Lampus and Florius, the judges ordered Landulf the notary to draw up a record.

Source : Archbishop’s Archives, Salerno. Arca ii. No. 86, Original. A.

Libliography : Ed. Muratori An#f. v. p. 317. Incorrectly transcribed in many places
and attributed to the Archives of Cava. M. Cappelletti, Le chiese d’Italia, xx. 300,
copies Muratori, with some further inaccuracies. Cit. Paesano, ii. 130. Haskins
p- 649. B. 1112 Caspar, Re¢g. No. 224.

+ In nomine domini? dei eterni et salvatoris nostri jhesu christi. Anno ab
incarnacione ejus millesimo centesimo quinquagesimo primo et vicesimo primo anno
Regni domini nostri Rogerii sicilie et ytalie gloriosissimi Regis et primo anno Regni®
domini Guilielmi Regis ¢ karissimi 4 ejus filii. Mense octobris quintadecima indictione.
Nos Petrus protojudex et Johannes et Alfanus et petrus et salernus Judices salernitane
a deo conservande civitatis. Brevem recordacionem facimus quod cum a lampo®
domino de fasanella et florio de camarotaf Justiciariis . et ab alfano camerario.
Invictissimi suprascripti® domini nostri Regis . curia sollemniter celebraretur. Ante
nostram et aliorum presenciam . dominus Guilielmus venerabilis noster archiepiscopus .
per advocatum suum prius recitavit® quoddam placitum quod anno preterito tractavimus
et diffinitum fuerat . In curia ejusdem nostri Regis . celebrata . In palacio terracine.
Dum autem! predictus dominus noster rex . In eodem palacio moraretur . Coram costa
buccafurno* et gualterio de misiano et suprascriptis! lampo et florio Justiciariis . et
aliis™ qui tunc aderant . facta est talis proclamacio . a parte prefati domini archiepiscopi
adversus landolfum filium quondam ademarii comitis quod ipse landolfus invaserat
terras cum arbustis {/ ecclesie sancti petri et ecclesie sancti laurencii . et ecclesie sancti
martini . que® site sunt in territorio nucerino . et per suam violenciam expulerat inde
presbyteros ipsarum ecclesiarum quos dominus archiepiscopus ibi antea © ordinaverat.
Ad quod® prefatus landolfus responderat . se ydeo presbyteros de suis beneficiis
expulisse quia de altare . et de aliis . non serbiebant sibi? sicut mansoni* olim fratri
suo . erant soliti servire. Ad quod prefati presbyteri responderunt./ quia nunquam
mansoni’ fratri suo . aliud dare soliti fuerant . nisi per aliquas vices candelas . et duas
salutes . alteram in pasca . alteram in natali domini . et cum missam audire vellet